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Abstrakt

V této práci jsem se zaměřila na didaktické využití učebnic, zejména přírodopisných,

učiteli na vybraných základních školách, při výuce sexuální výchovy. Nejprve jsem

provedla teoretický vstup do problematiky učebnic a výuky sexuální výchovy, následně

jsem rozhovory s učiteli zjišťovala, jakým způsobem sexuální výchovu vyučují a zda

k tomu jako didaktickou pomůcku využívají učebnice. Rozhovory jsem podrobila

důkladné analýze, ze kterých jsem vyvodila závěry, jakým způsobem jsou učebnice

využívány coby didaktická pomůcka a jaký vliv na toto použití má kvalita učebnice.

Následně jsem provedla své subjektivní zhodnocení učebnic, které učitelé uvedli, že

používají a toto hodnocení jsem srovnala s hodnocením učitelů, abych mohla provést

diskuzi těchto názorů. Výsledkem mé práce je zjištění, že někteří učitelé účastnící se

mého výzkumu učebnici jakožto didaktickou pomůcku využívají, někteří ne. Kvalita

zpracování tématu v učebnici na jejich rozhodnutí nemá vliv, větší význam má to, jakou

formu výuky sexuální výchovy daný učitel zvolí a jakým způsobem se k výkladu tématu

staví.

Klíčová slova: učebnice, didaktická pomůcka, sexuální výchova
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Abstract

In this work I have been focusing on the educational use of textbooks, especially natural

history textbooks, for sex education by the teachers of selected schools. First, I

conducted a theoretical introduction to the issue of textbooks and teaching sex

education. Then my interviews with teachers examined how sex education is taught and

whether the teachers use their textbooks as teaching aid. I have thoroughly analysed

these interviews, from which I then draw my conclusions: how textbooks are used as a

teaching aid and the impact of the quality of textbooks on their use. Furthermore, I

conducted my subjective evaluation of the textbooks that teachers said they use. I

compared this review to the evaluation of teachers, so I could carry out a discussion of

these views. As the result of my work I find that some of the teachers participating in

my research use the textbook as teaching aid, some not. Their decision is not affected by

the quality of the topic in the textbooks. Of much greater importance is the form of sex

education the teacher chooses and how the topic is being explained.

Key words: textbooks, teaching aid, sex education
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Úvod

K myšlence napsání diplomové práce o využití učebnice coby didaktické pomůcky při

výuce sexuální výchovy, mě přivedlo hned několik cest. Nejprve to byla chuť

prozkoumat učebnice přírodopisu, které přináší současný trh s učebnicemi, neboť na

první pohled se může zdát, že vydavatelství chrlí učebnici jednu za druhou a vybrat si tu

správnou pro práci se žáky se může jevit jako oříšek, zvláště proto, že na poli českých

pedagogických výzkumů není příliš mnoho prací, které by se hodnocením učebnic

zabývaly. Ve srovnání se zahraničními pracemi a pracovišti, která se výzkumu učebnic

systematicky věnují, je český rybníček prázdný a chudý a tak jsem chtěla v tomto směru

přispět svou troškou do mlýna. Na učebnice se dá nahlížet mnoha směry a lze provést

řadu analýz, které mají za úkol ukázat, jak kvalitní učebnice je a jak je dobře využitelná

coby didaktická pomůcka. Já jsem zvolila cestu rozhovorů s učiteli, kdy jsem pozorně

vyslechla jejich názory na zpracování konkrétního tématu a to sexuální výchovy.

Sexuální výchovu jsem zvolila zcela záměrně, neboť jsem vycházela z předpokladu, že

sexuální výchova je téma stále mírně choulostivé a pro některé učitele možná i

kontroverzní. K myšlence výzkumu mě také přivedla vzpomínka na výuku sexuální

výchovy ve škole, kdy jsem já sama byla žačkou a paní učitelka se tématu velmi

vyhýbala, ač bylo v učebnici přírodopisu uvedeno. Vybídla nás pouze k pročtení

učebnice a více se sexuální výchově nevěnovala. Již tenkrát mi jako třináctileté žačce

přišlo, že v učebnici se nepíše skoro nic z toho, co jsem si myslela, že by mělo při

výkladu tohoto tématu zaznít. Tato vzpomínka se mi vynořila při procházení

přírodopisných učebnic a rozhodla jsem se, že svůj výzkum povedu právě tímto

směrem. Zda učitelé téma sexuální výchovy vykládají (a že by měli, jak jsem zjistila při

prostudování Rámcového vzdělávacího programu), jakým způsobem jej vykládají a zda

k výuce používají učebnici, pokud ano, tak jakou a jakým způsobem, pokud ne, proč

tomu tak je, zda jim v učebnicích něco chybí. Pro svůj výzkum jsem zvolila kvalitativní

metodu polostrukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami, chtěla jsem získat

hlubší vhled do problematiky a získat od jednotlivých učitelů dostatek informací, které

bych při pouhém vyplňování dotazníků nemusela získat. Protože mnou zvolená metoda

je časově náročnější a provést kvalitní analýzu velkého vzorku respondentů by bylo nad

rámec možností diplomové práce, zúžila jsem výběr učitelů na mikroregion
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Havlíčkobrodsko, kde v současné době žiji a mám tak přehled o základních školách,

které zde jsou. Před započetím výzkumu, tedy před samotnými rozhovory s učiteli, jsem

nastudovala velké množství odborné literatury, ať již pedagogické nebo sexuologické, a

na základě tohoto studia jsem k výzkumu přistupovala s určitými předpoklady, tedy že

téma sexuální výchovy jakožto téma průřezové v RVP, má své pevné místo při

vyučování, že význam tohoto tématu je již jasně definovaný a není proto možné jej

z výuky vynechávat. Dále jsem po prostudování literatury týkající se hodnocení

učebnic, získala přehled o tom, čeho si v učebnicích všímat, jaká jsou kritéria hodnocení

učebnic a jakým způsobem je možné učebnici používat a hodnotit coby didaktickou

pomůcku, čemuž jsem přizpůsobila své otázky v rozhovorech s učiteli.

Cílem práce je zjistit, jakou formou výuky učitelé přírodopisu sexuální výchovy

prezentují, zda využívají učebnice přírodopisu jako didaktickou pomůcku k této výuce a

jak používané učebnice hodnotí. Tyto uvedené učebnice budou poté podrobeny dalšímu

hodnocení a bude provedeno hodnocení, které z těchto učebnice lze doporučit k výuce

sexuální výchovu jako dobrou didaktickou pomůcku pro učitele i žáka.
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1 Teorie učebnic

1.1 Pojem učebnice, definice
Má práce je úzce spjata s učebnicemi. Ale co to vlastně učebnice je, můžeme vůbec

tento pojem charakterizovat jedinou definicí, tak abychom postihli a obsáhli v této

definici vše podstatné? Než uvedu konkrétní definice, ráda bych pojem zúžila na termín

školní učebnice, neboť pouze školních učebnic se moje práce dotýká. Širší chápání

termínu učebnice bych přenechala jiným pracem.

„Učebnice...vychází z obsahové normy učebních osnov a vymezuje a konkretizuje obsah

a rozsah učiva dané vyučovacího předmětu v daném postupném ročníku“1

„Učebnice: Prostředek vyučování a učení v knižní formě, ve kterém jsou určitá odborná

témata a okruhy daného předmětu metodicky uspořádány a didakticky ztvárněny tak, že

umožňuje učení...“ 2

„učební text přizpůsobený specifickým potřebám žáků podle typu školy, určitého

vyučovacího předmětu a ročníku.“3

Definice nepokrývají zcela dobře celkové chápání pojmu. Myslím, že lépe než pojem

učebnice definovat, bude si tento pojem rozšířit a charakterizovat jej jeho využitím a

funkcemi. Zůstaňme u pojmu školní učebnice. Školní učebnici je možné chápat jako

jeden z prvků kurikula. Prezentuje nám část plánovaného obsahu vzdělávání.

Zjednodušeně řečeno, vezmu si učebnici do ruky, prolistuji si ji a ihned vím, co se bude

v daném předmětu, v daném ročníku probírat za témata. Učebnice je ale především

didaktický prostředek, s jehož pomocí můžeme dosahovat stanovených cílů výuky. Je to

prostředek usnadňující komunikaci mezi učiteli a žáky. Je to jeden ze základních

didaktických textů, využívaných při výuce. Pod pojmem učebnice si lze představit

ovšem i další další didaktické texty jako je cvičebnice, čítanka,slovník, sbírka úlohy,

1 Wahla, Arnošt. Strukturní složky učebnic geografie. SPN, 1983.

2 Eberle, Gerhard, and Axel Hillig, eds. Meyers kleines Lexikon Pädagogik. Meyers
Lexikonverlag, 1988.


[…]


vytýká, že je v ní je „samý sex a žádná citová stránka“.

Na řadu učebnic Občanská výchova od Frause jsem narazila znovu u respondentky C,

na jejíž škole se sice tyto učebnice nevyskytují, ona je však má soukromě a žákům

z nich kopíruje jednotlivé texty a výuku sexuální výchovy vede podle nich. K výuce

přírodopisu jinak používá řadu Ekologický přírodopis od nakladatelství Fortuna, se

kterou je spokojená, ale s tím, jak je v této učebnici zpracována sexuální výchova už

tolik spokojená není. Je ovšem zvyklá v rámci biologie člověk odvykládat i sexuální

výchovu, alespoň částečně. Já musím s jejím názorem souhlasit, v učebnici Ekologický

přírodopis pro 8. ročník základní školy je sexuální výchově věnováno sotva pár řádků,

přesto tam zmíněna je.

V rozporu s názorem respondenta jsem v hodnocení učebnice Přírodopis 8 od Státního

pedagogického nakladatelství. Zatímco respondentka B, která tuto učebnici využívá a

při výuce ji používá ve značné míře, si ji pochvaluje, má pocit, že jsou v ní obsažena

všechna potřebná témata, já musím říci, že učebnice je v některých směrech hodně

stručná a odkazuje v textu neustále na diskuzi s někým dospělým-lékařem, rodičem, či

učitelem, ovšem při výuce této respondentky k žádné diskuzi nedochází, nechává žákům

učebnici k samostudiu a případně část látky odvykládá, ale podle učebnice. Můj názor

je, že například téma antikoncepce by mělo zaznít určitě a ne jen se zmínit, že nějaká

existuje, jako tomu v této učebnici je, ale uvést její různé metody, to by mělo být to

základní, učebnice je v tomto směru velice stručná a tato respondentka má pocit, že

takto to stačí, žáci si případně sami doplní znalosti, pokud je už dávno nemají.

Když provedu krátké shrnutí, tak srovnáním mého hodnocení učebnic a hodnocení

mých respondentů, došlo ve většině případů ke shodě. Ovšem není vůbec možné říci, že

by „kvalita“ učebnice, ovlivnila její míru využití coby didaktické pomůcky, učebnice

nedostatečně vybavená informacemi slouží jako dobrá pomůcka, oproti tomu učitel,
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který má k dispozici velmi dobře hodnocenou učebnici, ji stejně vůbec nevyužije a

vyučuje sexuální výchovu bez učebnice jakožto didaktické pomůcky.

Z této diskuze si tedy dovolím vyvodit závěr, že na základních školách mikroregionu

Havlíčkobrodska učitelé učebnice jako didaktickou pomůcku při výuce sexuální

výchovy používají částečně a na to, zda ji používají nebo ne, nemá vliv její kvalita a

rozsah zpracování tématu sexuální výchovy v ní, ale spíše volba formy výuky tohoto

tématu, kterou si daný učitel pro sebe zvolí.
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7 Závěr
Na počátku práce bylo několik předpokladů, ze kterých jsem vycházela a se kterými

jsem chtěla pracovat, ovšem v průběhu, zejména při rozhovorech s učiteli, jsem musela

svá stanoviska přehodnotit. Domnívala jsem se, že sexuální výchova dnes již není pro

učitele žádné tabu, že je všeobecně chápána její důležitost zařazení do výuky a že je

vyučována jako jakékoliv jiné učivo. Po prostudování odborné literatury jsem nabyla

dojmu, že sexuální výchova může být možná pro některé učitele téma choulostivější a

citlivější, nicméně je to téma důležité, které nelze ze školní výuky vynechat a je to tedy

běžné učivo, jak jsem si potvrdila prostudováním Rámcového vzdělávacího programu,

kde je sexuální výchova pevně zakotvena. Proto pro mě bylo velkým překvapením, že

ani jeden z respondentů výzkumu sexuální výchovu za běžné učivo nepovažuje.

Nemohu říci, že by přístup učitelů k sexuální výchově byl nějak zastaralý, nebo se

tohoto tématu dokonce obávali, nicméně výuku sexuální výchovy podceňují. Přestože

k sexuální výchově učitelé přistupují jaké k tématu okrajovému, oddechovému a

neprovádí žádné výstupy z tohoto učiva, používají učebnici přírodopisu jako

didaktickou pomůcku, ovšem ne všichni. Rozhodnutí, zda bude učebnice k výuce

použita, nezávisí ve většině případů na kvalitě zpracování tématu v této učebnici, ale

spíše na volbě formy výuky sexuální výchovy. Po zhodnocení učebnic, které uvedli

respondenti výzkumu jako ty, které mají k dispozici a které používají anebo naopak

nepoužívají, mohu říci, že na českém trhu s učebnicemi lze nalézt dobré přírodopisné

učebnice s kvalitně a dostatečně zpracovaným výkladem sexuální výchovy, které lze

použít jako didaktickou pomůcku, ale zároveň se zde nachází učebnice, které sice téma

sexuální výchovy uvádí, ovšem rozsah a kvalita informací je zcela nedostačující, a nelze

je jako didaktickou pomůcku k výuce sexuální výchovy vůbec doporučit. Na počátku

mé práce byla v paměti zasunutá vzpomínka na má vlastní školní léta, kdy nám žákům

paní učitelka pouze doporučila nastudovat příslušné kapitoly v knize a více se s námi o

sexuální výchově nebavila. V průběhu zpracování tohoto tématu jsem se s takovým

učitelským přístupem rovněž setkala, naštěstí však byl v menšině. Většina respondentů

mého výzkumu dokáže ostych překonat a s žáky otevřeně hovořit. A pokud by je přeci

jen někdo chtěl odkázat pouze na učebnici, je dnes naštěstí již na co odkazovat, jen je

třeba učebnici uvážlivě vybrat a snad i k tomu může moje práce dopomoci nejen

učitelům, ale třeba i rodičům dospívajícího.
