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1. 1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a
dojaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Práce má sice stanoveny cíle, ale ty jsou velmi obecné. Schází jakékoliv dílčí cíle nebo pracovní
hypotézy. Domnívám se, že i autorkou obecně vytyčené cíle zdaleka nebyly splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich

diskutování, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Po krátkém a, podle mně, chaotickém a nekoncepčním úvodu, následuje 10 stran, které se
zabývají tvorbou učebnic, které nemají s tématikou práce nic společného. Studentka totiž nehodnotí
učebnice Přírodopisu, ale jejich využití nebo nevyužití (tedy jedná se případně jen u určitou nevelkou
část učebnice přírodopisu) ve výuce sexuální výchovy v biologii (což ale vyplývá z použitých učebnic,
nikoliv z názvu).
Následuje naprosto chaotická část týkající se sexuální výchovy a její definice. Definice, kterou
navrhuje adeptka je velmi rozporuplná a zmatená; cituji: „Z uvedených definic je myslím jasně patrné
(uvedené definice jsou velmi nekonkrétní a velmi rozporuplné), že v sexuální výchově se zdaleka
nejedná o to, učit děti sexu (to je dokonce trestné), ale jedná se spíše o společenskou výchovu (a co
například pohlavní styk po svatbě???) s důrazem na mezilidské vztahy, na vztahy mezi muži a ženami
(homosexuální páry nejsou lidé???), na partnerské vztahy a na záležitosti, které z takových vztahů
plynou, tedy i záležitosti sexuálního vztahu (tohle je ale oblast psychologie a sociologie, nikoliv
biologie). Sexuální výchova by měla žákům osvětlit běžné záležitosti všedního života, aby je chápali
tak, jak je ve společnosti zvykem (a tohle je v naprostém rozporu se smyslem sexuální výchovy, která
má právě pomáhat překonávat zavedené, často nevhodné, a konzervativní zvyky). Další část se
zabývá místem sexuální výchovy v RVP, a nepochopil jsem z toho, jaké to místo je. Na konci jsou
tématiky sexuální výchovy, mezi které rozhodně nepatří „Anatomie a fyziologie pohlavních orgánů a
rozmnožovací soustavy člověka (jako antropolog nechápu jaký je rozdíl mezi první a druhou částí)“,
která patří jednoznačně do biologie člověka. To už by se mohl zahrnout už i mozek a smysly, což by
byly nesmysly.
Co se týká metodiky, je velmi obecná a převážně obsahuje informace o metodikách, které autorka
nevyužije. Metoda strukturovaného rozhovoru je obecně využívaná a standardizovaná v řadě učebnic
a příruček, adeptka, místo aby stručně uvedla a odcitovala zdroj, obsáhle popisuje metodu s mnoha
nepřesnostmi a přímo nesmysly. Použiji-li výzkumnou metodu, pak každá má určité nevýhody, které
se nedají eliminovat jinak, než, že použiji metodu jinou. Analýza rozhovorů je naprosto nesystémová a
často velmi spekulativní (učitelé by si přáli speciální učebnici, a přitom pro všechny je sexuální
výchova okrajová, nebo i naprosto marginální, záležitost). Metodicky je nutné vytnout dvě zásadní
věci: 1. Počet respondentů je nedostatečný a nereprezentativní, 2. Kladené otázky jsou velmi obecné,
nestrukturované, a jen těžko lze na jejich základě získat relevantní informace (což je zřejmé po
prostudování protokolů rozhovorů).
Analýza učenic postrádá jakákoliv konkrétní hodnotitelná kritéria, vychází pouze z výčtu úkolů pro
sexuální výchovu. Zde je však velký problém v hodnocení. Pohlavní orgány a jejich popis nejsou
součástí sexuální výchovy. Navíc je problematika sexuální výchovy průřezové a interdisciplinární
tématika, a tudíž by autorka měla jasně definovat a analyzovat co by měla obsahovat z hlediska

sexuální výchovy učebnice Přírodopisu, s tím, že škola může sexuální výchovu zařadit i do deváté
třídy, čili definovat co je možné využít. Vlastní analýza učebnic je nedůsledné povídání a nikoliv
exaktní analýza učebnice. Upozorňuji, že fakt že daná učebnice něco obsahuje, neznamená, že je to
didakticky a věcně v pořádku z hlediska současné vědy a potřeb moderní sexuální výchovy, což měl
být hlavní úkol analýzy učebnic v této diplomové práci.
Diskuze je naprosto chaotická bez jakýchkoliv citovaných prací. Z větší části de facto osahuje to,
co již adeptka zmiňuje v předchozích částech. Zobecnění s tak malým vzorkem respondentů, který
navíc nemůže vést jakémukoliv objektivnímu hodnocení učebnic, si bez rozsáhlé diskuze
s tuzemskými i zahraničními autory vůbec nedovedu představit.
Práci doplňuje velmi nedostatečná a nevhodná literatura, celkem 20 položek, z toho se pouze tři
dotýkají problematiky sexuální výchovy, 6 tvoří analyzované učebnice a zbytek tvoří práce, které se
týkají obecných pedagogických a didaktických problematik, které jsou zčásti zastaralé, a zčásti se
vůbec zkoumané problematiky netýkají. Práce s literaturou je nedostatečná, což se výrazně projevuje
v kapitole Diskuze, která je nedostatečná, a ve skutečnosti nemá s vědeckou diskuzí nic společného.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru
použité literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková
grafická úprava, přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol,
úroveň kvality tabulek, grafů, obrázků a příloh, apod.):

Formální úprava je nanejvýš průměrná. Tabulky jsou graficky nedodělané. Práce má literaturu,
která zahrnuje celkem 20 českých i cizojazyčných položek, bohužel převažují učebnice nebo
populárně vědní příručky, které se navíc často k tématice nevztahují a jsou zastaralé. Citování
publikací není podle zvyklostí zavedených v biologii. Jazyk práce je nepříliš kvalitní, obsahuje řadu
slangových výrazů a formulací, které nemají s vědeckým výzkumem nic společného a hodí se spíše
do kavárny. Mnohé části presentují pocity a vyloženě osobní nevědecké názory adeptky.

4. KOMENTÁŘ OPONENTA

Celkový dojem z práce je skutečně špatný. Diplomová práce je velmi nekvalitní, výzkumný vzorek,
analýza učebnic i diskuze a literatura jsou nedostatečné, závěr je nekonkrétní. Úroveň této práce je
nanejvýš na úrovni požadavků na práci bakalářskou, obsahem i rozsahem výzkumu, o kvalitě
teoretické nemluvě. Diplomová práce má sice teoreticky 67 normostran, takže formálně splňuje
rozsahem normu PedF, ale po odečtení protokolů rozhovorů, jejichž relevantní části jsou zmiňovány
v textu, pak se práce zmenšila na pouhých 57 stran, a po eliminaci partií o analýze učebnic, které
nemají s tématikou sexuální výchovy nic společného, pak to je již pouhých 50 stran.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (je
nutné vzít v úvahu dobu trvání obhajoby, cca 15 min.):

a) Pokuste se definovat, z hlediska biologie, jaké cíle by měla mít moderní sexuální výchova
b) Co by podle vašeho názoru měla obsahovat učebnice Přírodopisu, aby byla vhodná pro výuku

sexuální výchovy v hodinách biologie?
c) Pokuste se nastínit, co by měla obsahovat eventuální příručka pro sexuální výchovu na ZŠ.

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ:

Práce, podle mého názoru, v žádném případě nesplňuje nároky na práci diplomovou, a proto ji
k obhajobě nedoporučuji.

V……Praze…. Datum……5. 1. …2017. …Doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.
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